
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2013Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547987

PORTARIA: 1436/2013
Objetivo: conduzir servidora para tratar de assuntos diversos na 
Susipe/Belém-Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: TOME AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400423/IZAIAS PANTOJA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 03/06/2013
8400417/SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO (DIRETORA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 03/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547993

PORTARIA N° 477/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 
26 DE JUNHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor EVALDO MAGNO, Agente Prisional, 
matrícula funcional nº 41890, para responder como Chefe de 
Segurança do Presídio Estadual Metropolitano II, no período de 
06 de junho a 05 de julho de 2013; em substituição a RAIMUNDO 
DURVAL PAMPLONA.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 478/2013-GAB/SUSIPE    
BELÉM-PA, 26 DE JUNHO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO DURVAL PAMPOLHA, Chefe 
de Segurança, matricula nº 5889087, servidor Comissionado 
DAS-3, para responder pela Vice Direção do Presidio Estadual 
Metropolitano II, no período de 06 de junho a 05 de julho de 
2013, por ocasião das férias regulamentares do titular LUIZ 
SERGIO FERREIRA COELHO, matrícula nº 3163644. 
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548000
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 536438

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/06/2013
Valor: 66.906,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditivo de 18,75% ao contrato, correspondente a 
03 (três) veículos para atender as necessidades da SUSIPE. 
Contrato: 7
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Telefone: 9132227830 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548018

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 01/07/2013
Valor: 126.692,16
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de valor com base no índice Nacional de 
Preços ao Consumidor - INPC conforme previsão contratual.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548046

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/07/2013
Valor: 55.372,62
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de preço do item 165 do Contrato 
Administrativo 002/2012(farinha) conforme previsão contratual.
Contrato: 2
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 558A
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548113

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1507/2013 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 01 DE JULHO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) MARIA SARA CASTELO DA FONSECA, matrícula nº 
57220913, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRF, no período de 21/06/2013 a 28/06/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1508/2013 – NGP.SUSIPE  

BELÉM/PA, 01 DE JULHO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) ROBERTO SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 
5848709, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CPPB, no período de 21/06/2013 a 28/06/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548300

PORTARIA Nº.  688 /2013-CGP.SUSIPE             
BELÉM, 28  DE JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 598/13-CGP.SUSIPE, de  
24/05/2013, publicada no DOE n.  32406 de 28/05/2013;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 599/13-CGP.SUSIPE, de  
24/05/2013, publicada no DOE n.  32405 de 27/05/2013;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor- Geral do Sistema Penitenciário 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548186

Dispensa: 62/2013
Data: 24/06/2013
Valor: 380,00
Objeto: Aquisição de Cartuchos de Toners (toners originais, 
xerox preto), para a impressora multifuncional da marca 
XEROX, modelo WORKCENTRE – 6015, utilizada nos serviços de 
impressão do Gabinete/SUSIPE.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TC COMÉRCIO 
Endereço: AV. DUQUE DE CAXIAS, Bairro: SÃO BRAS, 1268
CEP. 66063-240 - BELÉM/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE COMISSAO TECNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548241

PORTARIA Nº 481/2013 - GAB/SUSIPE       
Belém-PA, 27 de junho de 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 701/2013-CRECAN de 
18/06/2013;
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 06 de junho de 2013 a PORTARIA Nº 
541/2012-GAB/SUSIPE publicada no DOE nº 32.196 de 11 de 
julho de 2012;
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
Artigos 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão 
de parecer e/ou lado técnico em avaliação psicossocial do Centro de 
Recuperação Especial Coronel Anastácio das Neves - CRECAN;
III- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
NOME    CARGO FUNÇÃO
WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS Diretor Presidente
ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO Vice-Diretor Membro
CATARINA ANDREA CAVALCANTE COQUEIRO Psicóloga Membro
RAFAEL FALCÃO SILVA PINTO Psicólogo Membro
IVANILDES DOS SANTOS DA SILVA Assistente Social Membro
FÁBIO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO Agente Prisional Membro
MARIO SOLON BATISTA BENTES Agente Prisional Membro
ROBSON CARDOSO DE SOUSA Agente Prisional Membro
ÉRICA REIS DA SILVA Agente Prisional Secretária
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548260

Dispensa: 66/2013
Data: 28/06/2013
Valor: 23.000,00
Objeto: Para serviço de escavação de poço artesiano na área 
externa das Unidades Prisionais CRPP I e CRPP II.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052               0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NUNES E OLIVEIRA LTDA
Endereço: Av. Tancredo Neves, Bairro: Cidade Velha, s/n
CEP. 68660-000 - São Miguel do Guamá/PA
Telefone: 9132501030 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


